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Офіційний вебпортал Державної податкової служби України: 

tax.gov.ua. 

Інформаційно-довідковий департамент  ДПС України: 0-800-501-007 

. 

"Гаряча лінія" ДПС України: "Пульс": 0-800-501-007  (напрямок  «4») 

Кваліфікований надавач електронних довірчих послуг: 0-800-501-007 

(напрямок «2») 

 

 

Підготовлено до друку 

ГУ ДПС  

у Тернопільській області 

червень – 2022, наклад 50 прим. 

Державна податкова служба України 

 

ГУ ДПС у Тернопільській області 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Правові основи оподаткування ПДВ встановлено розділом V та 

підрозділом 2 розділу XX Податкового кодексу України (далі – ПКУ). 

Згідно з п. 189.10 ст. 189 ПКУ якщо внаслідок ліквідації 

необоротних активів отримуються комплектувальні вироби, складові 

частини, компоненти або інші відходи, які оприбутковуються на 

матеріальних рахунках з метою їх використання в господарській діяльності 

платника, на такі операції не нараховуються податкові зобов’язання з ПДВ. 

Відповідно до п. 23 підрозд. 2 розд. XX ПКУ тимчасово, до 1 січня 

2027 року від оподаткування ПДВ звільняються операції з постачання, у 

тому числі операції з імпорту відходів та брухту чорних і кольорових 

металів, а також паперу та картону для утилізації (макулатури та відходів) 

товарної позиції 4707 згідно з УКТ ЗЕД. 

Переліки відходів та брухту чорних і кольорових металів, операції з 

постачання яких, зокрема операції з імпорту, тимчасово, до 1 січня 2027 

року, звільняються від обкладення ПДВ, затверджено постановою Кабінету 

Міністрів України від 12 січня 2011 року №15 (із змінами, внесеними 

постановою Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року №337). 

Операції з вивезення в митному режимі експорту товарів, зазначених 

у п. 23 підрозд. 2 розд. XX ПКУ, звільняються від оподаткування ПДВ. 

При цьому металобрухт – це непридатні для прямого використання 

вироби або частини виробів, які за рішенням власника втратили 

експлуатаційну цінність внаслідок фізичного або морального зносу і 

містять у собі чорні або кольорові метали чи їх сплави, а також вироби з 

металу, що мають непоправний брак, залишки чорних і кольорових металів 

і їх сплавів. 

Порядок пропорційного віднесення сум податку до податкового 

кредиту у разі якщо придбані та/або виготовлені товари/послуги, 

необоротні активи частково використовуються в оподатковуваних ПДВ 

операціях, а частково в неоподатковуваних ПДВ операціях встановлено ст. 

199 ПКУ. 

Відповідно до п. 199.1 ст. 199 ПКУ у разі якщо придбані та/або 

виготовлені товари/послуги, необоротні активи частково використовуються 

в оподатковуваних операціях, а частково – ні, платник податку 

зобов’язаний нарахувати податкові зобов’язання виходячи з бази 

оподаткування, визначеної відповідно до п. 189.1 ст. 189 ПКУ, та скласти 

не пізніше останнього дня звітного (податкового) періоду і зареєструвати 

зведену податкову накладну в Єдиному реєстрі податкових накладних на 

загальну суму частки сплаченого (нарахованого) податку під час їх 

придбання або виготовлення, яка відповідає частці використання таких 

товарів/послуг, необоротних активів в неоподатковуваних операціях. 

Пунктом 199.2 ст. 199 ПКУ передбачено, що частка використання 

товарів/послуг, необоротних активів в оподатковуваних операціях 

визначається у відсотках як відношення обсягів з постачання 

оподатковуваних операцій (без урахування сум податку) за попередній 

календарний рік до сукупних обсягів постачання оподатковуваних та 

неоподатковуваних операцій (без урахування сум податку) за цей же 

попередній календарний рік. Визначена у процентах величина 

застосовується протягом поточного календарного року. 

Згідно з п. 199.3 ст. 199 ПКУ платники податку, у яких протягом 

попереднього календарного року були відсутні неоподатковувані операції, а 

такі неоподатковувані операції почали здійснюватися у звітному періоді, а 

також новостворені платники податку проводять у поточному 

календарному році розрахунок частки використання товарів/послуг, 

необоротних активів в оподатковуваних операціях на підставі розрахунку, 

визначеного за фактичними даними обсягів з постачання оподатковуваних 

та неоподатковуваних операцій першого звітного податкового періоду, в 

якому задекларовані такі операції. 

Враховуючи викладене, якщо у платника ПДВ, внаслідок розібрання 

(демонтажу) ліквідованого необоротного активу, утворюється брухт чорних 

і кольорових металів, який надалі постачається на митній території України 

із застосуванням режиму звільнення від оподаткування ПДВ, встановленого 

п. 23 підрозд. 2 розд. XX ПКУ, то у такого платника ПДВ виникає 

обов’язок щодо нарахування податкових зобов’язань з ПДВ згідно з п. 

199.1 ст. 199 ПКУ за придбаними з ПДВ товарами/послугами (наприклад 

послугами із оренди приміщення, зв’язку, комунальними послугами, 

канцелярським приладдям тощо), що використовуються як в 

оподатковуваних ПДВ операціях, так і неоподатковуваних ПДВ операціях 

(операціях з постачання брухту чорних і кольорових металів). 

 

Підписуйтесь на Telegram-канал Державної податкової служби України 

 https://t.me/tax_gov_ua  

Спілкуйтеся з Податковою службою дистанційно за допомогою сервісу  

«InfoTAX»  

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ft.me%2Ftax_gov_ua%3Ffbclid%3DIwAR15kINOc4oWpYyA-tqLlxO8phiw1XIQaklyWwjLkWRkwsWbAVH5LyZ5wt8&h=AT30ogjZ-2yRZ4oTS1y1dINTwde5aQWEIamTiC8_-7Kv0_eoW9PTyA8k_xJtNWh4F5iTGr7THnL-JIIQIWmGxqBCxhMzD-ILuzGIdwXPd05Eus82k_23Xf5rxdRu0FDphgQZ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT2hB3KJhselTN5IpiosmcKvzdY1s3IdkzxOU_JKe80-iB8QkVuzT36eHFiJhyxfKb4leHAIEgPoxzQXkjf9kGnZCrCmOS9IYV9k0GS0E3M1KJp5MkGjxF6Dc50i9L6g187mI15l0i87ECC1LLUqkQD6yk6ZLA9Gfg0_JASHrN-cmG1OZGSpiKLqtvcLj6hIJO5H-T1permBXq3xlGCs1A
https://t.me/infoTAXbot

